
QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 1

Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MAURICIO DE JESUS NUNES DA SILVA, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Pública de Novo Progresso.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2095/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268062

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar PAULA MICHELLY MELO DE BRITO, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Pública de Portel.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2099/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268063

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ROBERTA CHAVES BRAGA, ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 2ª 
Defensoria Pública de São Félix do Xingu.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2081/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268065

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO ocupante do 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 2ª Defensoria Pública de Jacundá.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2089/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268068

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ROSANGELA LAZZARIN ocupante do Cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para exercício de sua titularidade na 2ª 
Defensoria Pública de Medicilândia.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2076/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268069

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 04.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar SILVIO ROGERIO GROTO DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Pública de Mocajuba.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2094/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268071

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar THIAGO AUGUSTO OLIVEIRA DE MESQUITA, ocupante do 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de 
sua titularidade na 1ª Defensoria Pública de São Sebastião da 
Boa Vista.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2088/11-DP-G DE 09/08/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268074

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-143 para prover o 
Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 19.05.11, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para a posse
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado na 35ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública; e,

Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar THIAGO VASCONCELOS MOURA ocupante do Cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para exercício de sua 
titularidade na 1ª Defensoria Pública de Limoeiro do Ajuru.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267511

Modalidade: Registro de Preços
Número: 13/2011
Objeto: Registro de Preços para Aquisição eventual de Veículos 
Automotores tipo motocicleta equipada para patrulhamento 
policial urbano, para os Órgãos do Sistema de Segurança Pública 
do Governo do Estado do Pará
Entrega do Edital: Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br.
Observação: O presente Edital pode ser adquirido no endereço 
eletrônico: www.compraspará.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Silvia Leão
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 24/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000       449052      0101000000          Estadual
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima
HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267488
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 07/2011-SEGUP

Considerando que a tramitação do processo nº 2011/212284, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico SRP nº. 07/2011-SEGUP, cujo objeto é REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES TIPO MOTO E TIPO UTILITÁRIO, para os 
órgãos e entidades do Sistema de Segurança Pública do Governo 
do Estado do Pará, pelo critério de menor preço por item, as 
empresas abaixo discriminadas:
ITEM: 01
Fracassado
ITEM: 02
Empresa: WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA.
Descrição: Veículo tipo Motocicleta, 0 Km, Potência 
Mínima:124CC, Marca: HONDA,  Modelo: NXR150 BROS.
Valor Unitário: R$ 8.700,00.
ITEM: 03
Empresa: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES.
Descrição: Veículo tipo Utilitário, 0 Km, Motor:1.4(flex),Marca: 
VOLKSWAGEN, Modelo: Kombi Standart.
Valor Unitário: R$ 48.282,36.

Belém,  09 de Agosto de 2011
.

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral / SEGUP

REAVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

Nº12/2011-SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267494
MODALIDADE: Registro de Preços
NÚMERO: 12/2011
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÓDULOS DE RASTREAMENTO 
VEÍCULAR, para os órgãos e entidades do Sistema de 
Segurança Pública do Governo do Estado do Pará, de acordo com 
as condições e especificações técnicas do Anexo I – Termo de 
Referência deste Edital.
ENTREGA DO EDITAL: site da Internet http://www.comprasnet.
gov.br
OBSERVAÇÃO: O presente Edital poderá ser adquirido no 
endereço eletrônico http://www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Silvia Helena Ferreira Leão.
LOCAL DE ABERTURA: site da Internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 23/08/2011
HORA DA ABERTURA: 09:00
ORDENADOR: Cláudio Jorge da Costa Lima


